
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  27Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor WANDO DIAS MIRANDA, Professor, MESTRE, 
inscrito no CPF sob o nº 594.033.492-08, RG nº 2557345 PC/
PA, PIS/Pasep nº 135.0194342-2, residente e domiciliado no 
Conjunto Cohab, Gleba 1, Rua WE5, Bairro Nova Marambaia, 
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Estado e Políticas 
Públicas, que terá como Carga Horária de 40 horas/aula, com 
valor global de R$ - 3.200,00 (três mil e duzentos reais), Nome 
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c 
art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº13/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 
25, inciso II do referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166738
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 14/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora MÁUREA MENDES LEITE, Professora, MESTRE, 
inscrita no CPF sob o nº 109.055.882-15, RG nº 8929 PM/
PA, PIS/Pasep nº1700049988-3, residente e domiciliado à 
Rua Curuça, n.º 1226, Bairro Telegrafo sem fi o, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Ética e Esfera Pública, que terá como Carga 
Horária de 40 horas/aula, com valor global de R$ 3.200,00 (três 
mil e duzentos reais), Nome do Programa: 1425- Segurança 
Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento 
dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – 
Polícia Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento 
legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº14/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166730
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 

reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO SANTO DA SILVA, 
Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 513.651.892-
87, RG nº 2875237 PC/PA, PIS/Pasep nº 190.044.761-91, 
residente e domiciliado no Loteamento Jardim Imperial, 4ª Rua, 
n.º 35, quadra 06, próximo a estrada da Pirelli, Bairro Decoville, 
CEP 67200-000, Marituba Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – 
Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina Sistema 
de Comando de Incidentes, que terá como Carga Horária de 
25 horas/aula, com valor global de R$ - 1.750,00 (um mil e 
setecentos e cinquenta reais), Unidade Orçamentária: 31101 
- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de 
Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal o artigo 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 05/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº05/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 
25, inciso II do referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166747
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora LIGIA HENRIQUE BEGOT, Professora, MESTRE, 
inscrita no CPF sob o nº 852.449.702-59, RG nº 3709709 SSP/PA, 
PIS/Pasep nº 1.309.385.342-6, residente e domiciliado à Av. José 
Bonifácio, n.º 1845, Residencial Maria de Nazaré, apto 45, Bairro 
Guamá, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em 
Defesa Social e Cidadania, disciplina Metodologia da Pesquisa, 
que terá como Carga Horária de 25 horas/aula, com valor global 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), Unidade Orçamentária: 31101- 
Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de 
Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal o artigo 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 06/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº06/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 
25, inciso II do referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166742
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, 
Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 374.404.972-
87, RG nº 1576987 PC/PA, PIS/Pasep nº 1.769.611.445-3, 
residente e domiciliado à Rua dos Mundurucus, n.º 1742, 3º 
andar, Bairro Nazaré, CEP 66025-660, Belém Pará, cujo objeto 

é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Introdução ao Planejamento Estratégico em Defesa 
Social, que terá como Carga Horária de 50 horas/aula, com valor 
global de R$ - 4.000,00 (quatro mil), Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 
33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento 
legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº10/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 
25, inciso II do referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166729
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 11/2017 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO SANTO DA SILVA, 
Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 513.651.892-
87, RG nº 2875237 PC/PA, PIS/Pasep nº 190.044.761-91, 
residente e domiciliado no Loteamento Jardim Imperial, 4ª Rua, 
n.º 35, quadra 06, próximo a estrada da Pirelli, Bairro Decoville, 
CEP 67200-000, Marituba Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – 
Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina Sistema 
de Comando de Incidentes, que terá como Carga Horária de 
40 horas/aula, com valor global de R$ - 2.800,00 (dois mil e 
duzentos reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, 
Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia 
Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento 
legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2017-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº11/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 
25, inciso II do referido diploma legal.
Belém – PA, 07 de abril de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 166733

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 422/2017-SAGA      BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A Portaria nº 300/2017-SAGA, de 14 de Março 
de 2017, que concedeu férias a servidora ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, MF nº 54186058/3, Técnico em Gestão Publica, no 
período de 10/04/2017 a 09/05/2017.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora ALBA 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, de 10/04/2017 a 09/05/2017, para o 
período de 08/05/2017 a 06/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 167203


